MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

Edital nº 37/2018
Processo Seletivo para Vagas Remanescentes

O REITOR do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sul  de  Minas  Gerais  –
IFSULDEMINAS faz saber aos interessados que, no período de  26 a 27 de fevereiro de 2018,
estarão abertas inscrições para os cursos do IFSULDEMINAS Campus Muzambinho.

1. Quadro de Vagas

Cursos Técnicos Nº Vagas Duração Período

Técnico em Contabilidade Subsequente 05 1 ano e meio Noturno

Técnico em Informática Subsequente 05 2 anos Noturno

Técnico em Segurança do Trabalho Subsequente 16 1 ano e meio Noturno

2. Requisitos para Ingresso
2.1. Curso Técnico Subsequente: para candidatos que concluíram o Ensino Médio.

3.Da Inscrição:
3.1. As inscrições são gratuitas e poderão ser realizadas nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2018,
somente no link: http://www.muz.ifsuldeminas.edu.br/iftools/matricula/inscricao_especifica/inscricao
3.2. Caso o número de inscritos seja maior que o número de vagas haverá um sorteio no Auditório I
do Campus, no dia 28 de fevereiro de 2018, às 10 horas. A presença no sorteio é facultativa ao
candidato.
3.3.  A listagem  com  os  nomes  dos  inscritos  e  sorteados  será  publicada  no  site  do  Campus
Muzambinho no dia 28 de fevereiro de 2018 após a realização do sorteio.

4. Do Comprovante de Inscrição. O comprovante de Inscrição (CI) será fornecido no ato da
Inscrição.

5. Da matrícula
5.1. As Matrículas serão realizadas nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2018, na Secretaria Escolar do
Campus Muzambinho, das 07h às 19h.
5.2. Documentos exigidos para a matrícula:
a) Cópia legível Certidão de Nascimento ou de Casamento.
b) Cópia legível Carteira de Identidade (RG)  – (CNH não substitui esse documento)
c) Cópia legível CPF
d) Cópia legível Título de Eleitor para maiores de 18 anos
e) Cópia legível Comprovante de Votação da última Eleição ou Certidão de Quitação Eleitoral
f)  Cópia legível de quitação com o Serviço Militar, para sexo masculino maiores de 18 anos.
g) Cópia legível do Certificado, Declaração ou Histórico Escolar de Conclusão do Ensino Médio

http://www.muz.ifsuldeminas.edu.br/iftools/matricula/inscricao_especifica/inscricao

h) Cópia legível Comprovante de Residência
i) 01 fotografia 3x4 (colorida e recente)
Os documentos originais devem ser apresentados para validação das cópias.

6. Das disposições Finais
6.1.  O candidato inscrito assume a aceitação total e incondicional das normas constantes neste
Edital e demais expedientes relacionados a esse Processo Seletivo.
6.2. Será eliminado, a qualquer tempo, o candidato que utilizar meios fraudulentos na inscrição e na
matrícula, ficando, inclusive, sujeito a outras sanções e penalidades previstas em Lei.
6.3.  A declaração falsa  ou  inexata  dos dados  constantes  na Ficha  de Inscrição,  bem como a
apresentação de documentos falsos ou inexatos, determinará o cancelamento da inscrição ou a
anulação  de  todos  os  atos  decorrentes,  em  qualquer  época.  O  IFSULDEMINAS  não  se
responsabilizará por quaisquer atos ou fatos decorrentes de informações e/ou endereços incorretos
ou incompletos fornecidos pelo candidato.
6.4. Serão incorporados a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares que
vierem a ser publicados pelo IFSULDEMINAS.
6.5. Ocorrendo motivo de força maior que determine perda total ou parcial irreparável do concurso,
antes ou após sua realização, o IFSULDEMINAS reserva a si  o direito de cancelar ou substituir
datas de modo a viabilizar o conjunto do processo.
6.6. Os casos omissos serão resolvidos pela COPESE e Secretaria Escolar.
6.7. Para o conhecimento de todos, o presente edital será afixado em lugar próprio, e publicado no
endereço eletrônico do IFSULDEMINAS e do Campus Muzambinho.

Pouso Alegre, 23 de fevereiro de 2018.

Marcelo Bregagnoli
Reitor do IFSULDEMINAS